AD BEATISSIMAM VIRGINEM DEI MATREM,  
 QUAE RELIGIOSISSIME COLITUR IN AEDE LAURETANA.

P1\_38 v.1 Unde mihi insolitus praecordia concutit horror,  
 2 et perfusa metu trepidat, velut icta Deo , mens ?  
 3 Fallor : an hoc facit ipse locus, stimulosque paventi  
 4 subjicit, atque animum praesentia numinis urget ?  
 5 O caelo dilecta domus, postesque beati,  
 6 quos ego jam pridem tota mihi mente cupitos,  
 7 nunc primum veteris voti reus, advena viso :  
 8 Salvete, aspectique mihi feliciter este !  
 9 Vosne per aetherias Judaeae a finibus oras  
 10 aligerum, mandante Deo, vexere manipuli ?  
 11 Hic virgo genitura Deum genitricis ab alvo  
 12 prodiit, et blandis mulsit vagitibus auras ;  
 13 hic quoque, virginei servata laude pudoris,  
 14 sancta salutifero, tumuerunt viscera fetu ?  
 15 Ille opifex cunctorum, illa aeterna unica proles  
 16 aequa Patri, ille homini primaeva ab origine lapso  
 17 spem caelo vitamque ferens, hac lusit in aula  
 18 parvulus, et sanctae blanda obtulit oscula matri ?  
 19 Quaenam igitur regum sedes, quae templa per orbem  
 20 huic se ausint conferre loco ? Ter et amplius omnes  
 21 ante alias felix Piceni littoris ora,  
 22 cui Solymos spectare domi, cui munere divum  
 23 fas calcare domi est pedibus vestigia Christi.  
 24 En ego jam supplex procumbam, atque oscula figam  
 25 parietibus sanctis, spargamque hoc pulvere crines.  
 26 Adspice me superis e sedibus, adspice, virgo  
 27 prostratum, atque imo gemitus ex corde cientem,  
 28 et pectus tundentem et fletibus ora rigantem ;  
 29 neu, quamquam culpis adopertum turpibus, arce

30 adspectu me diva tuo ; si pectore toto  
 31 te veneror, si te, dubiis in rebus, ad unam  
 32 confugio, teque auxilium sanctissima posco.  
 33 Paenitet, ex animo vitae me Diva prioris  
 34 paenitet, et meritas horret mens conscia poenas.  
 35 Quod nisi tu casto pendentem ex ubere natum  
 36 concilias, placasque mihi, quo tendere cursum,  
 37 quove malis fessam tentabo advertere puppim ?  
 38 At tu, namque soles, placida dignare querelas  
 39 aure meas, et ades lapsis mitissima rebus.  
 40 Certe equidem tota pendentes aede tabellas  
 41 adspicio, quae te miseris praesto esse loquuntur.  
 42 Hic, te animo spectans, torrentem viscera febrim  
 43 depulit ; ille Hyadas tristes, haedumque cadentem  
 44 spectavit tutus, vertentibus aequora ventis,  
 45 et duce te patrias enavit salvus ad oras ;  
 46 criminis ille reus falsi, sub iudice duro,  
 47 dum mortem exspectat tenebroso carcere clausus.  
 48 Munere Diva tuo detecta fraude, revisit  
 49 uxorem et natos, exoptatumque parentem.  
 50 O ego nunc morbis multo gravioribus aeger,  
 51 naufragiumque timens longe exitiosius illo,  
 52 et jampridem animum peccati compede vinctus,  
 53 si possim morbis liber, vinclisque solutus,  
 54 fluctibus et ventis laceram subducere puppim :  
 55 quas tibi laetus agam grates, dum vita manebit ?  
 56 Te, cum luce nova sparget sol aureus orbem,  
 57 te recinam, quoties abscondet opaca polum nox,  
 58 et tua praecipuo venerabor numina cultu.

IN D. BARBARAM.

P1\_39 v.1 Barbara, qui laudes speret se aequare canendo  
 2 posse tuas, idem pulsantes littora fluctus  
 3 et Libycas numero comprehendere tentet arenas.  
 4 Te pater insanus turri concluserat alta,  
 5 sed veram Danaen verus te Jupiter illic  
 6 despondit sibi Christus et arto foedere junxit.  
 7 Illo et tu triplices fieri inspirante fenestras  
 8 mandasti, et niveo sculpsisti in marmore signum ;  
 9 quo reparata salus, et deficiente ministro  
 10 ipsa tuos mersisti undis lustralibus artus.  
 11 Quid memorem, ut tibi mons fugienti cesserit, aut quae  
 12 ceperit indicii vesanus praemia pastor,  
 13 qui dum miratur pecudes in marmora versas,  
 14 ipse suum pariter sensit lapidescere corpus.  
 15 Non tu carnifices, non tu tormenta timebas,  
 16 non gladios, animosa et Christo plena virago,  
 17 qui te ad caelestem meritis pro talibus aulam  
 18 evexit regnique libens in parte locavit.  
 19 At tu Diva graves hominum miserata labores,  
 20 pacem illis veniamque ora, et nocitura repelle.  
 21 Praecipue antiquo prognatum ex sanguine regum  
 22 Gonzagam, felix quo se duce Mantua jactat,  
 23 qui virides Mincii ad ripas tibi Diva sacravit

24 templum augustum ingens, cura quod et ipse tuetur  
 25 pervigili, et flammam late spargentibus aris  
 26 saepe manu propria meritos imponit honores,  
 27 hunc tu, Diva, tuo protectum numine sancto  
 28 conserva, populumque simul, qui sacra, secutus  
 29 principis exemplum, puro tua corde frequentat.

DE S. ANDREA APOSTOLO.

P1\_40 v.1 Dic mihi Musa virum, Geticas qui primus in oras  
 2 intulit aeternae fulgentia signa salutis,  
 3 mox se regna ferens alacris per Achaica victor,  
 4 dum parat usque novos antiquo ex hoste triumphos,  
 5 sacra vit veteres generose sanguine Patres.  
 6 Tu modo tot, saevis quo tempestatibus actae.  
 7 Se tamen, ut possunt solantur praesule Senae,  
 8 huc adhibe Francisce animum, mecumque revolve  
 9 egregii Andreae laudes dignataque caelo,  
 10 facta libens. Aram tu illi statuamque dicasti,  
 11 quae Vaticana insignis spectatur in aede :  
 12 nos dabimus vena ductos e paupere versus.  
 13 Quod poterit, det quisque, est et sua gratia parvis.  
 14 Sustulerat caelo victor se Christus opimis  
 15 insignis spoliis, princeps Acherunte recluso,  
 16 clara triumphatae referens insignia mortis,  
 17 lustrataque suos sancta cum matre sodales  
 18 munere linguarum et promissi flaminis aura.  
 19 Conveniunt paucis post illa expleta diebus  
 20 magnanimi herois, Petro indicente senatum,  
 21 tum monstrante Deo, quae sit provincia cuique  
 22 demandanda, agitant, sacri quam semine verbi  
 23 conserat, atque viam populis praepandat Olympo,  
 24 et sparso intrepidus testetur sanguine Christum.  
 25 Ergo alias alii : Thraciam, Illyricumque , Getasque  
 26 perpetuis nivibus glacieque informia regna,  
 27 suscipit Andreas, quamquam illi plurima frontem  
 28 ruga erat, et seros canum caput indicat annos.  
 29 Sed stimulat, viresque suas amor ipse ministrat.  
 30 "Vade", ait, et lacrimis vultum illiusque suumque  
 31 irrorat Petrus, "Vade, o carissime, qui me  
 32 duxisti ad Christum primus germane , meique  
 33 vive memor, memor usque tui vivam ipse vicissim.  
 34 Qui tibi causa viae est, idem tua coepta secundet."  
 35 Ingeminant eadem haec alii, fletuque madentes  
 36 amplexi inter se, felicia cuncta precantur.  
 37 It senior Christumque unum, quacumque gradum fert,  
 38 praedicat : hunc unum cunctis in vota vocandum,  
 39 exitio mentita suis cultoribus esse  
 40 numina : ab uno hominum Christo pendere salutem.  
 41 Irrident alii, motaque haec mente putantes  
 42 delirare senem, sputo saxisque sequuntur ;  
 43 sunt etiam qui vincla parant, poenasque minentur  
 44 turbanti veterum cultus et sacra Deorum ;  
 45 sunt tamen, et quorum tetigit praecordia Christus,  
 46 qui veterum foeda errorum caligine pulsa,